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Landkreis Ammerland 

      Rechnungsprüfungsamt 
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Berichte über die Prüfungen der Jahresabschlüsse zum 31.12.15 und 31.12.16 

Hier: Stellungnahme der Gemeinde Wiefelstede 

 

 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

 

zunächst bedanke ich mich für die Prüfung der Jahresabschlüsse 2015 und 2016 sowie der Übersendung 

der Prüfungsberichte. 

 

Zu den Prüfungsfeststellungen und den Hinweisen im Managementletter nehme ich wie folgt Stellung: 

 

a) Prüfungsfeststellung 01 und 02 aus dem Prüfbericht 2015 

Beide Prüfungsfeststellungen basieren auf dieselben Vorgänge mit Auswirkungen auf die Aktiv- und 

Passivseite der Bilanz. Bei den Buchungen handelt es sich um Rechnungen für Investitionen, wo die 

Leistungen im alten Jahr erbracht und die Rechnungen auch im alten Jahr erstellt wurden. Da die 

Rechnungen aber erst im neuen Jahr eingegangen sind, sind die Buchungen auch erst im neuen Jahr unter 

Inanspruchnahme der gebildeten Haushaltsreste vorgenommen worden. Hintergrund dafür ist, dass 

entsprechende Vorgänge bei Buchung im alten Jahr nur unübersichtlich in der Mittelprüfung darstellbar 

sind, da die Verbindung zwischen den bilanziellen Konten und den Finanzrechnungskonten aufgegeben 

werden müsste. Die Mittelprüfung hat auf Basis der Finanzrechnungskonten zu erfolgen.  Anfragen bei 

der KDO und anderen Gemeinden haben bislang nicht zu Lösungen geführt. Die Gemeinde wird sich in 

Kürze nochmal mit der KDO, den Ammerland-Kommunen und dem Rechnungsprüfungsamt abstimmen, 

wie die Vorgänge künftig besser abgebildet werden können. 

 

b) Prüfungsfeststellung 01 aus dem Prüfbericht 2016 

Im Zuge des Inkrafttretens der Kommunalen Haushalts- und Kassenverordnung zum 01.01.17 wurde 

seitens der Verwaltung zunächst davon ausgegangen, dass die Voraussetzungen für eine 

Rückstellungsbildung künftig nicht mehr gegeben sind. Folglich ist eine Rückstellungsbildung Ende 2016 
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ausgeblieben. Im weiteren Verlauf wurden die Rahmenbedingungen einer Rückstellungsbildung näher 

definiert, so dass seit 2017 wieder Rückstellungen gebildet werden. 

 

c) Managementletter 

Im Managementletter sind insbesondere Anregungen und Hinweise enthalten, die im Zuge der künftigen 

Jahresabschlüsse zu beachten sind. Diese Positionen werden bei den weiteren Jahresabschlüssen 

entsprechend berücksichtigt. Auf folgende Hinweise wird im Einzelnen noch Bezug genommen: 

 

- Anhang, Buchstabe c) 

o Die detaillierten Beträge aus den einzelnen Jahresergebnissen, die noch nicht der Rücklage 

zugeführt sind, wurden in den Erläuterungen zur Bilanz dargestellt. 

 

- Ergebnisrechnung 

o Die Swemmbad-Einnahmen der letzten Öffnungstage im Dezember werden erst im 

nächsten Jahr mit der Gemeindekasse abgerechnet und bilden folglich auch erst im 

nächsten Jahr eine Einzahlung in der Finanzrechnung. Entgegen des Hinweises im 

Managementletter wurden die Erträge aber tatsächlich dem korrekten Haushaltsjahr 

zugeordnet.  

 

Für Rückfragen stehe ich Ihnen gerne zur Verfügung. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

 

Pieper 

Bürgermeister 




